
5618/188 

1 

 

          

 

 

Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 
 

Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 
 

Il Capo Ufficio VIII  

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento del Ministero degli Affari 

Esteri”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m., recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO il D.lgs. 31marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare l’art. 226, co. 2, lett. 

a), il quale prevede che le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50 continuano ad applicarsi alle procedure ed ai contratti per i quali i 

bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii;; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del 

decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 1332”, come modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016 n. 260 

e dal D.P.R. 19 novembre 2021, n. 211; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 

dicembre 2023 Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, 



5618/188 

2 

 

distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione 

centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2017, n. 5100/31, registrato alla Corte dei conti il 26 giugno 

2017, n. 1474 e vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MAECI il 28 

giugno 2017, Visto n. 267, con il quale al Dirigente Nicandro Cascardi è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per 

l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni a decorrere dal 1° agosto 

2017; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n.5111/27, 

registrato alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al 

dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di 

Direttore Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 

per un quinquennio a decorrere dal 1 agosto 2020; 

VISTO il D.M. 1 settembre 2021, n. 1851, Registrato alla Corte dei Conti il 30 

settembre  2021, Reg.ne 2487, con il quale il Consigliere d’Ambasciata Enrico 

Vattani è stata nominato Capo dell’Ufficio VIII della D.G.A.I., a decorrere dal 

1 settembre 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 303 del 30 

dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41, con il quale è stata effettuata la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 19 gennaio 2024, con cui il Ministro degli affari esteri 

e della cooperazione internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di 

responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2024, in 

particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/11 del 25 gennaio 2024, con cui il Direttore Generale della 

DGAI ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità 

ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale non generale della 

DGAI; 

CONSIDERATA  la necessità dell’Amministrazione di identificare le vulnerabilità software 

all'interno del codice sorgente delle applicazioni già nelle fasi iniziali del ciclo 

di vita, con l’obiettivo di poterle eliminare prima della distribuzione garantendo 

la conformità alle linee guida ed agli standard di codifica senza eseguire 

effettivamente il codice sottostante, nonché di identificare le vulnerabilità 

all'interno delle applicazioni Web durante la fase di esecuzione e l’analisi 



5618/188 

3 

 

dell’esposizione al rischio di attacchi informatici ai sistemi informativi 

mediante l’utilizzo di tecniche di analisi dinamica; 

CONSIDERATO  che CONSIP S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché dei relativi decreti 

attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il 

compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di 

razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la pubblica amministrazione; 

b) che; 

VISTO  l’articolo 2, comma 225, Legge 23 dicembre 2009, n. 191, il quale consente a 

Consip S.p.A. di concludere Accordi Quadro a cui le Stazioni Appaltanti, 

possono fare ricorso per l’acquisto di beni e di servizi; 

DATO ATTO  che, ai fini del perseguimento degli obiettivi di cui al Piano triennale per 

l’informatica nella Pubblica Amministrazione, Consip S.p.A., in qualità di 

stazione appaltante e centrale di committenza, ha indetto con Bando di gara 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 del 

17/09/2021 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 178 del 

14/09/2021, una procedura aperta per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi 

dell’art. 54, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, una procedura aperta, 

suddivisa in due Lotti, per la stipula di un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con più operatori a condizione tutte 

fissate; 

DATO ATTO che in data 26 settembre 2022 è stato attivato il suddetto Accordo Quadro - ID 

2296 – Lotto 2, CIG  8884642E81, avente ad oggetto l’affidamento di Servizi 

di Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo per le Pubbliche 

amministrazioni; 

RITENUTO opportuno, da parte di questa Amministrazione, stipulare un contratto per 

l'individuazione delle vulnerabilità sopra menzionate, attraverso tecniche di 

analisi del codice statica (SAST) e dinamica (DAST), per la durata di dodici 

mesi; 

RITENUTO  congruo porre quale massimo limite di spesa per la procedura l’importo di € 

75.750,00, oltre IVA; 

VISTO  l’art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO altresì l’art. 37, commi 6 e 7, lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

  

DETERMINA 

Art. 1 



5618/188 

4 

 

È avviata la procedura ai sensi dell’art. 37, comma 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per l’adesione 

all’Accordo Quadro ID 2296 – Lotto 2, “Servizi di Sicurezza da Remoto, di Compliance e Controllo 

per le Pubbliche amministrazioni” - CIG  8884642E81, per l'individuazione delle vulnerabilità sopra 

menzionate, attraverso tecniche di analisi del codice statica (SAST) e dinamica (DAST), per la durata 

di dodici mesi. 

 

Art. 2 

 

La spesa connessa alla procedura di cui al precedente Art. 1 non può essere superiore ad € 75.750,00 

(settantacinquemilasettecentocinquanta/00), oltre IVA. 

Essa è destinata a trovare copertura sui cap. 7240 pg 2 del Bilancio di questo Ministero, per 

l’esercizio finanziario 2025. 

Art. 3 

 

È nominato Responsabile Unico del procedimento il Capo dell’Ufficio VIII DGAI, Cons. Amb. 

Enrico Vattani. 

 

Roma, 9 ottobre 2024 

 Il Capo dell’Ufficio VIII 

 Cons. Amb. Enrico VATTANI 


		2024-10-09T12:49:18+0200




